国家旅游局关于加强旅游消防安全工作的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_97_85_E6_c80_320620.htm 国家旅游局关于加强

旅游消防安全工作的通知各省、自治区、直辖市旅游局（委

），新疆生产建设兵团旅游局： 2006年5月10日，《国务院关

于进一步加强消防工作的意见》（国发[2006]15号，以下简称

《意见》）下发。6月27日，国务院召开深入贯彻落实《意见

》电视电话会议。这是“十一五”开局之时，国务院就加强

消防工作做出的一系列重要部署，对实现旅游业安全发展具

有重要意义。各级旅游管理部门和各类旅游企事业单位，要

把学习贯彻落实《意见》作为“十一五”期间的一项重要工

作来抓，采取有力措施，切实加强旅游消防安全工作。现就

有关事项通知如下： 一、充分认识加强旅游消防安全工作的

重要性 旅游消防工作关系广大游客和旅游从业人员的生命财

产安全，关系旅游业的安全发展。各级旅游管理部门和各旅

游企事业单位要认真学习和深刻领会《意见》精神，从保障

游客生命财产安全、保障社会和谐稳定大局、保障旅游业持

续健康发展的高度，充分认识加强旅游消防安全工作的重要

性。要以贯彻《意见》为契机，认清当前旅游消防安全工作

的现状和存在的问题，增强旅游企业和旅游行业干部职工做

好旅游消防工作的责任感和使命感，推动旅游消防安全工作

扎实开展。各地要紧密结合实际，深入研究，制定切实可行

的贯彻《意见》方案和工作措施，开创旅游消防工作的新局

面。 二、建立长效机制，推动旅游消防安全工作规范化发展

建立健全旅游消防安全的工作机制，是新的历史发展阶段对

旅游安全工作提出的更高要求，是消除火灾隐患和加强安全

管理的内在要求。一是建立分级负责的领导机制。要按照《

意见》的精神，进一步分解细化旅游消防工作的目标任务，

明确责任，逐级落实，并纳入部门目标责任考核和领导干部

政绩考评。全面建立旅游消防安全工作的领导机制和责任制

，确保各级旅游管理部门承担起依法监管的责任，各旅游单

位承担起消防安全主体的责任。二是建立合作协同的保障机

制。旅游消防工作社会性强、涉及面广，要加强同公安、质

监、安检等相关部门的信息沟通和联合执法，促进旅游消防

安全工作与各相关部门业务工作同计划、同部署、同检查、

同落实；要加强各旅游接待经营单位之间的协调配合，做到

各司其责、齐抓共管、相互补台、相互督促，建立起覆盖全

面、运转高效的旅游消防安全体系。三是建立突发事件应急

机制。各级旅游管理部门和各旅游单位要根据《意见》精神

和《旅游突发公共事件应急预案》的要求，建立健全旅游消

防应急预案，落实应急准备、应急处置和善后工作等各项措

施；加强消防应急演练，提高消防应急能力。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com